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GILDETID 
Juni 2024

1./7. Gilde
Onsdag den 26. juni 2024 kl. 14:00
Sommermøde hos Jan og Birgitte.
Medbring drikkevarer til eget forbrug.
Afbud til Jan

2. Gilde
Mandag den 27. maj 2024 kl. 19:30
Gildemødet i Hasle Sognehus, Annekset.

4. Gilde
Mandag den 17. juni 2024
Gildetur til "Ørnereden"

5. Gilde
Mandag den 3. juni 2024 kl. 14:00 
Gildemøde. Rosenholm slot. 
8. gilde inviteres.

6. Gilde
Mandag den 3. juni 2024 kl. 19:00 
Friluftsgildehal i spejderhytten Granholt, 
Vesterskovvej 84, 8370 Hadsten
Husk sangbog.

8. Gilde 
Ikke oplyst. 
Kontakt kansler.

Frimærkelauget
Torsdag den 6. juni 2024 kl. 19:15
Der er stadig frimærker, som skal sorteres 
i Frimærkebankens sække.
HUSK: Da der skal lægges nyt gulv i 
Spejderhytten i Tranbjerg er mødet igen 
flyttet til Spejdermuseet!

STADSGILDET
Tirsdag den 11. juni 2024 kl. 15:30
Stadsgilderådsmøde.
Afholdes på Spejdermuseet.
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MEDLEMSNYT

Fødselsdag

Benny Aros 11. juni 2024 80 år
Hanne Brissing 19. juli 2024 85 år
Mandrup Langhoff 28. juli 2024 95 år

Nyt telefonnr.
Solveig Daugberg Under Stadsgildet 2214 8496

Udmeldt
Laurits Christensen 6. Gilde
er udmeldt efter mange års medlemsskab.
Vi ønsker Laurits alt godt.

Mailadresser, adresser samt telefonnr. på gildemedlemmer finder du i Stadsgildets 
medlemsoversigt (telefonbogen) på hjemmesiden.

Samme sted finder du også referater fra Stadsgilderådets møder, Stadsgildeting og 
Landsgildeting.

– 3– 

Månedens forsidebillede 
 

Frimærke fra Jersey, 1981

Fundet i Frimærkebankens 
indsamlede materiale



STADSGILDENYT
Jubilæumsfesten 23. april 2024 på Tranbjerg Kro

Dagen indledtes klokken 11:45 med velkomstdrinks i en vandrehal, hvor gildebrødrene 
kunne orientere sig om bordplacering under festmiddagen.

Ca. 12:15 kaldte dørherolden – i dagens anledning gildemester i 4. Gilde, Jette Samsøe 
Jørgensen – gildebrødre med ledsagere til samling i gildehallen.

Gildehallen blev åbnet af stadsgildemester Kjeld Hedelund Jørgensen. Fanen blev 
båret frem og udrullet af faneherolden – også i dagens anledning - gildemester i 2. Gilde, 
Jan Bigum.

Stadsgildekansler Elisabeth Etlar Møller fortalte om Sct. Georgs ikonen, fulgt op af 
stadsgildeskatmester Uffe Jørgensens fortælling om Århus Stadsgildes historie. Sangen 
om Århus Stadsgilde – oprindelig skrevet til stadsgildets 70års jubilæum – blev sunget i 
en til dagen opdateret udgave.

I gildemestertalen lavede stadsgildemester en summarisk revy, på godt og ondt, af 
samfundsudviklingen igennem de forgangne 75 år. Moralen i talen var, at tingene gentager 
sig og at der i vor tid, måske mere end nogensinde, er brug for at huske og efterleve de 
værdier vi lærte som spejdere. Værdier som tolerance, ansvarsfølelse og sammenhold på 
trods af menneskehedens forskelligheder.

Årets Sct. Georgs budskab blev læst af gildemester i 7. Gilde Nils Liljeberg. Herefter blev 
den nye gildelov (af 2023) læst af gildemester i 6. Gilde Sonja Sørensen. Under ledelse af 
fhv. stadsgildemester, fhv. gildemester i 5. Gilde, Henning Holck Nielsen, bekræftede 
gildebrødrene det nye gildeløfte (af 2023).

Da gildehallen var lukket, gik de 47 deltagere ind i salen til de festligt dækkede borde.

Toastmaster var gildebror Hans Fink. Hans havde aktivt deltaget i forberedelse af 
festlighederne som repræsentant for 1./7. Gilde og sørgede nu for at middagen fik et 
festligt forløb. Hans introducerede gildebror Dorte Lietzen, 8. Gilde som beredvilligt 
havde tilbudt at spille klaver til sangene under middagen.

Dagens festtale blev holdt af fhv. gildemester i 4. Gilde, fhv. stadsgildemester Hanne 
Brissing, som i sin tale kom ind på de ”genvordigheder” der op til 1949 gik forud for de 
mange efterfølgende gode år med mange og store aktiviteter, som nu desværre er under 
afvikling.

Efter den lækre 3-retters menu med vine og efterfølgende kaffe, sluttede stadsgildemester 
klokken 17 dagen med tak til Dorte Lietzen og Hanne Brissing samt til festudvalget, der 
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bestod af følgende:
GK Hans Fink (1./7. G.), GM Jan Bigum (2. G.), GM Jette Samsøe Jørgensen (4. G.), gb. Hen-
ning Holck Nielsen (5. G.), GM Sonja Sørensen (6. G.) og GM Nils Liljeberg (8. G.).

khejø

Ved Stadsgildetinget 14. maj 2024 i Hjortshøjskirkens lokaler

I løbet af gildeåret 2023-2024 er seks gildebrødre afgået ved døden:

• Anna Ravn, 5. Gilde (20. juli 2023)

• Henny Wilson, 8. Gilde (6. august 2023)

• Birthe Lykkegaard Christensen, 6. Gilde (3. september 2023)

• Birgit Ingerslev, 8. Gilde (kort før sin 85års fødselsdag)

• Agnete Ølgaard, 5. Gilde (28. februar 2024)

• Karin Blicher, 4. Gilde (21. marts 2024)

De seks gildebrødre har gennem årene på hver deres måde været aktive i Aarhus gilderne 
til gavn for gildefællesskabet i Aarhus. Lad os vise respekt for de afdøde gildebrødre ved at 
rejse os og mindes dem i stilhed. 

Æret være deres minde.

Stadsgildeledelsens beretning for gildeåret 2023 - 2024

Jeg skal nu aflægge beretning for perioden siden stadsgildetinget 9. maj 2023, og jeg vil 
begynde med lidt statistik. Vi er 6 gilder i Århus Stadsgilde, med i alt 68 gildebrødre. 
En tilbagegang på 13.

Gildeåret har været præget af at jeg er kørt træt som stadsgildemester og at jeg alene er 
på posten for at levere en underskrift på den årlige gildeledelseserklæring. Af samme 
årsag har stadsgildet ikke været repræsenteret ved LGT2023 i september 2023 og ved 
Distriktsgildemesterstævnet i februar i år.

Århus Stadsgilde deltog dog i det ekstraordinære landsgildeting i januar i år.

Stadsgilderådet har holdt fire møder: 13. juni, 12. september, 14 november og 12. marts.
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23. april 2024 fejrede vi Århus Stadsgildes 75års jubilæum på Tranbjerg Kro. 43 gildebrødre 
deltog sammen med 5 ledsagere. Et festudvalg, sammensat af en repræsentant fra hvert af 
de 6 gilder, stod for arrangementet.

Lad mig understrege, at I allerede i aften bør vælge en anden end mig som stadsgildemester,
idet jeg alene vil underskrive gildeledelseserklæringen, være mødeleder ved de ordinære 
4 stadsgilderådsmøder og uddele eventuelle 50+ jubilæumsemblemer. ligeledes vil jeg, så 
vidt jeg er i stand til det, deltage som fanevagt ved bisættelse af tidligere stadsgildemestre
i Århus. Jeg deltager dermed ikke i forberedelse og gennemførelse af eventuelle 
stadsgildehaller, ridderoptagelser eller andre større arrangementer i regi af Århus 
Stadsgilde.

Referat/protokol fra Stadsgildetinget kan læses på Stadsgildets hjemmesides 
medlemssider.

Stadsgildeledelsens planer for gildeåret 2024 - 2025
• På stadsgilderådets møde den 11. juni besluttes om der bliver et stadsgilde-

arrangement i perioden fra nu til stadsgildetinget i 2025.
• Stadsgildeting 2025 forventes at kunne blive tirsdag den 13. maj.

Efter Stadsgildetinget blev der afholdt en kort 
Gildehal, hvor embedet og Stadsgildemesterkæden
blev overdraget til den nyvalgte Stadsgildemester
Hanne Brissing.
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Udvalgte billeder fra Stadsgildets 75års 
jubilæumsfest 23. april 2024.
Foto: JB



GILDENYT

 8. Gilde

Mandag den 15. april samledes vi i Ellevang Sognegård med vore gildebrødre fra 5. gilde 
til gildehal.

Der var forårsstemning, og vi blev ført ind i gildehallen, mens Dorte spillede Rondo af 
Diabelli.

Gildemesteren bød velkommen og kunne bekendtgøre, at vi i aften skulle indsætte ny 
kansler, efter vi desværre har måttet tage afsked med Frits, som blev takket for sit 
mangeårige virke for vort gilde.

Vor nye kansler, Hanne Eriksen, blev ført frem for højsædet og lovede at følge de givne love 
og bestemmelser.

Efter den højtidelige og stemningsfulde optagelse sang vi ”Se det summer over engen”, og 
på Nils´ opfordring fortalte Hanne om vort gildetegn, hvorefter skatmester Kirsten, også på 
Nils´ opfordring, fortalte om lysene på højbordet.  

Inden Nils gik over til gildemestertalen sang vi ”Ja, vi er danske spejdere”.

I sin tale lod Nils være med at brede sig over en jagt på nordlyset, han havde været på for 
nylig, selv om vi forstod, den havde været helt forrygende spændende (ref. håber, vi får 
den ved en anden lejlighed).

I stedet fortalte han om en planlagt kommende oplevelse i familien. Det var en julegave til 
hele familien med børn og børnebørn, nemlig en tur i en RIB-båd, en båd med fast bund 
med oppustelige gummipontoner på siderne. Disse både sejler typisk meget hurtigt, og 
alle glæder sig meget. 

Derefter gik Nils over til gildeoplevelser, nemlig 8. gildes planlagte tur til Tunø sidst i maj, 
hvor vi har inviteret 5. gilde med, og det får vi inden længe mere at høre om.

Så det var tankemæssigt en tur fra kulden i det nordligste Norge til fælles sommerudflugt i 
varme forhåbentligt. 

Herefter spillede Dorte musik af Schubert, og Nils lukkede gildehallen.
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Så gik vi ind til de forårsdækkede borde, hvor lidt let mad, kage, vin og kaffe ventede os, og 
snakken gik som altid i vort gilde livligt og absolut ikke mindre, efter vi nu også har besøg 
fra 5. gilde.

Ellen

  Frimærkelauget

Torsdag den 2. maj 2024

Møde på Spejdermuseet med pænt fremmøde.
Der blev sorteret mange frimærker og som sædvanlig hygget i stor stil.

Uffe
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HEROLDEN 

HUSK, at HEROLDENs mailadresse er 

HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk

Mailadressen er altid klar til at modtage 
materiale, der ønskes i HEROLDEN. 

Der kan ikke laves noget blad uden jeres 
input. Jeg modtager gerne både tekst og 
meget gerne relevante billeder, for at gøre 
bladet lidt mere spændende. Billeder af 
Sct. Georg med drage modtages også 
meget gerne. 
 
Tekst (ikke nødvendigvis gilderelateret), der 
ikke kommer i førstkommende blad vil blive 
gemt midlertidigt i skuffen ”tekstfyld” og 
blive benyttet senere. De kan måske - 
udover at fylde i bladet – også være 
inspirerende for andre.

Indlæg (tekst) modtages i filformaterne
.doc, .docx, .odt og .pdf 
Papirformat til tekst A4 lodret (også kaldet 
portræt-format).

Billeder modtages helst i filformat .jpg og 
gerne vedhæftet i en email.

Billeder og tekst fremsendes via mail til 
HEROLDENs mailadresse. 

Har I behov for hjælp til indlæg er I 
selvfølgelig altid velkommen til at kontakte 
mig via min normale mailadresse eller min 
telefon, som I finder nedenfor. 

HEROLDEN bliver tilgængelig online med 
mulighed for at læse og printe fra 
Stadsgildets hjemmeside 
www.sct-georg-aarhus.dk 

Deadline for indsendelse til hvert nummer er 
uændret d. 15. i måneden før udgivelse. 

Bladet vil herefter normalt være tilgængelig 
på Stadsgildet hjemmeside (HEROLDEN / 
Læs/Print bladet) fra den 25. i måneden før 
udgivelsesmåneden. 

Fremover vil papirudgaver af HEROLDEN til 
medlemmer uden e-mail og andre ikke blive 
udsendt fra central side. 
Opgaven varetages i de enkelte gilder.
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HEROLDEN
Udkommer næste gang

25. august 2024
Deadline for indlæg 15.august 2024

Redaktør Jan Bigum
H. C. Andersens Vej 1, 8230 Åbyhøj

Tlf. 4119 3676
Email: HEROLDEN@sct-georg-aarhus.dk


